
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano I | Nº 41 | Quarta-Feira, 12 de Dezembro de 2018

PREFEITURA PROMOVE CAPACITAÇÃO 
EM PARCERIA COM SEBRAE

A Prefeitura de Saquarema, em par-
ceria com o SEBRAE RJ realizou 
nesta segunda-feira (10), no plenário 
da Câmara de Vereadores, uma ca-
pacitação voltada aos profissionais 
que atuam na elaboração, preparo 
e manejo de alimentos nas unidades 
escolares da rede municipal de edu-
cação. A ação faz parte do Programa 
ELOS (Empreendedorismo Local 
Sustentável), que é desenvolvido no 
município dentro do Programa Cida-
des Empreendedoras.

O objetivo do Projeto ELOS é a or-
ganizar a produção dos Agricultores 
Familiares para atender às deman-
das do Programa Nacional da Ali-
mentação Escolar, melhorando a 
diversidade na merenda escolar dos 
alunos da rede municipal de educa-
ção e levando mais renda para o ho-
mem do campo. O Programa busca 
orientar e capacitar os agricultores, 
profissionais ligados à nutrição e ma-
nejo de alimentos, trabalhando em 
parceria com a Secretaria Municipal 
de Agricultura, EMATER e associa-
ções/cooperativas de agricultores de 
Saquarema.

PROGRAMA CIDADES EMPREENDEDORAS
O Programa Cidades Empreendedoras visa institucionalizar políticas públicas de desenvolvimento para os peque-
nos negócios, por meio da efetivação de um Plano Municipal de Desenvolvimento, fortalecendo o ambiente de 
negócios em Saquarema e engajando a gestão municipal na promoção de políticas públicas favoráveis ao desen-
volvimento de micro e pequenas empresas. 

O Programa atua em seis eixos do município: compras governamentais; implantação da Sala do Empreendedor; 
integração total do município à Redessimples; criação e fortalecimento do Agente de Desenvolvimento; empreen-
dedorismo nas escolas e harmonização das legislações municipais no âmbito dos negócios. Saquarema participa 
junto com outras 10 cidades fluminenses do 2º ciclo do Programa – 2018/2019, que é desenvolvido pelo Sebrae/RJ 
por meio de um game entre os municípios envolvidos.

Além de Saquarema, participam deste 2º ciclo os municípios de Bom Jesus do Itabapoana, Bom Jardim, Maricá, Mi-
guel Pereira, Paraty, Queimados, Resende, São João da Barra, São João de Meriti e São José do Vale do Rio Preto.

No primeiro ciclo – 2017/2018, cerca de 90% dos municípios participantes passaram a emitir alvarás para licencia-
mento empresarial online e integrado com os demais órgãos estaduais e federais; parte deles implantou a metodo-
logia Jovens Empreendedores Primeiros Passos para disseminar o empreendedorismo nas escolas; e aumentaram 
o percentual das compras governamentais com micro e pequenos fornecedores.



   D.O.S

02

Ano I ● Nº 41
Quarta-Feira, 12 de Dezembro de 2018.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Antônio Francisco Alves Neto

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Educação 
e Cultura

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Gustavo Gonçalves Camacho

Secretário Municipal de Obras 
e Urbanismo

Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Ana Amélia Alves Quintanilha

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo

Rômulo Carvalho de Almeida

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretário Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Valter Pereira da Costa

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.......04

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação................................................................05

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 1
1/

12
/2

01
8 

17
:4

7:
15



   D.O.S

03

Ano I ● Nº 41
Quarta-Feira, 12 de Dezembro de 2018.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 608 DE 28 
DE NOVEMBRO DE 2018 

Cria a Comissão para o Processo Seleti-
vo nº 004/2018.
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE  
Art. 1º Fica criada a Comissão para co-
ordenar, organizar e executar o Processo 
Seletivo Simplificado nº 004/2018, para 
fins de contratação temporária para pre-
enchimento de vagas mencionadas no 
Anexo II da Lei nº 1.680 de 24 de abril 
de 2018, composta pelos seguintes ser-
vidores:
Presidente: Cristiano da Silva Braga - 
Mat. 50075-1 
Membro: Paula Fernanda Toste - Mat. 
71005-1
Membro: Ana Cristina da Silva - Mat. 
43982-1
Saquarema, 28 de novembro de 2018. 
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicado por Incorreção.

PORTARIA Nº 617 DE 10 DE 
DEZEMBRO DE 2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Priscilla Barroso Poubel, para 
exercer o cargo comissionado de Subse-
cretário Municipal de Planejamento Urba-
no, Símbolo SSM, vinculada à Secretaria 
Municipal de Obras e Urbanismo, produ-
zindo efeitos a partir desta data. 
Saquarema, 10 de dezembro de 2018.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 618 DE 10 DE 
DEZEMBRO DE 2018 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Exonerar Jaqueline Gouveia da Silva, do 
cargo comissionado de Diretora Adjunta 

do Departamento de Apoio ao Pregão, 
Símbolo CCE-6, vinculada à Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e 
Tributação, produzindo efeitos a partir 
desta data.
Saquarema, 10 de dezembro de 2018.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 619 DE 10 DE 
DEZEMBRO DE 2018 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Exonerar Christian José Matola Moura, 
do cargo comissionado de Assessor de 
Planejamento, Símbolo CCE-8, vinculado 
à Secretaria Municipal de Planejamento, 
produzindo efeitos a partir desta data. 
Saquarema, 10 de dezembro de 2018.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 620 DE 10 DE 
DEZEMBRO DE 2018 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Exonerar Cleiton Muniz da Silva, do car-
go comissionado de Coordenador de 
Oficina, Símbolo CCE-4, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, produzindo efeitos a partir desta 
data. 
Saquarema, 10 de dezembro de 2018.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 621 DE 11 DE 
DEZEMBRO DE 2018  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Jaqueline Gouveia da Silva, para 
exercer o cargo comissionado de Diretor 
Adjunto de Licitação, Símbolo CCE-9, 
vinculada à Secretaria Municipal de Ges-
tão, Inovação e Tecnologia, produzindo 
efeitos a partir desta data. 
Saquarema, 11 de dezembro de 2018.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Prefeita

PORTARIA Nº 622 DE 11 DE 
DEZEMBRO DE 2018 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Christian José Matola Moura, 
para exercer o cargo comissionado de 
Diretor Geral de Execução Orçamentária, 
Símbolo CCE-10, vinculado à Secretaria 
Municipal de Planejamento, produzindo 
efeitos a partir desta data. 
Saquarema, 11 de dezembro de 2018.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 623 DE 11 DE 
DEZEMBRO DE 2018 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Cleiton Muniz da Silva, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor Técnico de Controle Interno, Símbolo 
CCE-8, vinculado à Controladoria Geral 
do Município, produzindo efeitos a partir 
desta data. 
Saquarema, 11 de dezembro de 2018.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 624 DE 11 DE 
DEZEMBRO DE 2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE 
SAQUAREMA, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas 
pelo art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica 
do Município;
RESOLVE:
Nomear Emily Flores Pinheiro Mene-
zes, para exercer o cargo comissio-
nado de Assistente de Procedimen-
to Administrativo, Símbolo CCE-4, 
vinculada à Secretaria Municipal de 
Gestão, Inovação e Tecnologia, com 
efeito retroativo a 10 de dezembro de 
2018. 
Saquarema, 11 de dezembro de 
2018.
Manoela Ramos de Souza Gomes 

ATOS DA PREFEITA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 1
1/

12
/2

01
8 

17
:4

7:
15



   D.O.S

04

Ano I ● Nº 41
Quarta-Feira, 12 de Dezembro de 2018.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Alves - Prefeita

ERRATA - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 029/2018 DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 029/2018
A Prefeitura Municipal de Saquarema 
em cumprimento ao exposto no § 2 
art.15 da Lei Federal 8.666/93, publica 
o extrato da Ata de registro de Preços 
assinada em vinte e dois de outubro 

de 2018, conforme indicado abaixo:
1. DO OBJETO
O objeto da presente licitação é o Regis-
tro de Preços aquisição de peças de re-
posição de informática para suprir as ne-
cessidades da rede de ensino Municipal 
de e a secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, conforme especificado no pro-
cesso administrativo nº 19422/2017.
2. DO CONTRATADO

O prazo de validade da Ata de Registro 
de Preços será de 12 (doze) meses, a 
contar da data de sua publicação. 
Fica designado a servidora Valéria Silvei-
ra Mendonça - matrícula 211842-3 para 
exercer as funções de gerente de Ata.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 029/2018

PROCESSO: 19422/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2018
OBJETO: Contratação de empresa para 
aquisição de peças de reposição de infor-
mática para suprir as     necessidades da 
rede de ensino Municipal e da secretaria 
Municipal de Educação e Cultura. 
ONDE SE LIA:

LEIA -SE:

Saquarema, 07 de dezembro de 2018.
Leonardo André C.J. Simões - Pregoeiro

EXTRATO DE 2° TERMO 
ADITIVO DO CONTRATO  

Processo: 16980/14.
Identificação: Termo Aditivo (IV) 
Partes: Município de Saquarema e 
PRONTOMAR BAZAR E REFRIGERA-
ÇÃO LTDA ME 
Objeto: PRORROGAÇÃO da vigência 
do Contrato firmado entre as partes em 
12/05/2015.
Fundamento: encontra amparo legal no 
artigo 57, inciso II da Lei n.º 8.666/93.
Saquarema, 09 de novembro de 2018.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação e Cul-
tura

HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial: 060/2018
Em decorrência do exposto no processo 
nº 7.286/2018 a mim apresentado, HO-
MOLOGO o resultado do julgamento da 
licitação referente a aquisição de Gêne-
ros Alimentícios para atender ao Lar dos 
Idosos de Saquarema, conforme Pro-
cesso Administrativo nº 7.286/18, junto a 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, conforme especificações contidas 
no Edital seus anexos, onde a licitan-
te declarada vencedora foi a empresa 
MERCADO SÃO LUCAS DE PORTO 
DA ROÇA LTDA inscrita no CNPJ sob o 
nº 21.127.646/0001-04 situada Avenida 
Saquarema, nº 4437- Loja Porto da Roça 
II- CEP 28.994-374, com o valor total de 
R$ 137.382,96 (Cento e trinta e sete mil, 
trezentos e oitenta e dois reais e noventa 
e seis centavos) e a empresa J B T IN-
DUSTRIA E COMERCIO DE IMPORTA-
ÇÃO EXPORTAÇÃO LTDA EPP inscrita 
no CNPJ sob o nº 27.168.027/0001-44, 
situada Avenida Getúlio Vargas nº 2200, 
Loja 02- centro, CEP 28.970-000 Araru-
ama, com o valor total de R$ 4.471,80 
(Quatro mil, quatrocentos  e setenta e um 
reais e oitenta centavos).
Saquarema, 03 de Dezembro de 2018.
Eliane Alves Aquino - Secretária Munici-
pal de Desenvolvimento Social

EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO
Pregão: 051/2018
Processo: 09.678/2018
Em conformidade com o artigo 43, inci-
so VI, da Lei nº 8.666/93, e os atos da 
Comissão de Pregão, homologo a li-
citação efetuada, objeto do Processo 
nº 09.678/2018 em favor da empresa: 
MERCADO SÃO LUCAS DE PORTO DA 
ROÇA, com o valor total de R$ 41.712,00 
(quarenta e um mil setecentos e doze re-
ais).
Saquarema, 10 de dezembro de 2018.
Eliane Alves Aquino
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

TERMO DE DESIGNAÇÃO 
DE GERENTE DA ATA  

Processo: 07.286/18
Ata de Registro de Preço nº - 033/2018 
- MERCADO SÃO LUCAS DE PORTO 
DA ROÇA EPP
Ata de Registro de Preços nº - 034/2018 
- JBT INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE IM-
PORTAÇÃO EXPORTAÇÃO LTDA EPP
Gerente da Ata: Claudia Cristina Cabral, 
Matrícula: 7271512.
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimen-
tícios para atender o Lar dos Idosos de 
Saquarema.
Valor da ATA nº 033/2018: 137.382,96 
(Cento e trinta e sete mil trezentos e oi-
tenta e dois reais e noventa e seis cen-
tavos)
Valor da ATA nº 034/2018: R$ 4.471,80 
(Quatro mil quatrocentos e setenta e um 
reais e oitenta centavos)
Prazo do Contrato: 12 (doze) meses, 
iniciando em 04 de dezembro de 2018.
Saquarema, 11 de dezembro de 2018.
Eliane Alves de Aquino 
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 033/2018 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 060/2018

A Prefeitura Municipal de Saquarema 
em cumprimento ao exposto no § 2 
art.15 da Lei Federal 8.666/93, publica 
o extrato da Ata de registro de Preços 
assinada em quatro de dezembro de 
2018, conforme indicado abaixo:
1. DO OBJETO
O objeto da presente licitação é o Regis-
tro de Preços para aquisição de gêneros 
alimentícios para atender os residentes 
do Lar Dos Idosos, conforme especifica-
do no processo administrativo nº 7286.
2. DO CONTRATADO

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO

 

 
 
FORNECEDOR: RCAV – COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA 
ENDEREÇO: Trav. Noêmia da Costa, 16 – Bacaxá – Saquarema/RJ 
CNPJ: 12.329.055/0001-29 
TELEFONE: 22 98111-0606 
CONTATO: Charltown 

ITEM TIPO DO ITEM UND QUANT MARCA VALOR 
UNIT VALOR TOTAL 

1 Microcomputador, processador 
Celeron, 4GB de memória 
interna, HD com capacidade de 
armazenamento de 500 Gb, 
monitor medindo 18,5”, 
leitor/gravador de DVD, teclado, 
mouse e caixa de som. (COTA 
PRINCIPAL) 

UND 60 Pauta 2.164,80 129.888,00 

2 Placa Mãe H81 para 
processadores Celeron, Pentium 
e i3. 

UND 100 
Gigabyte 

343,20 34.320,00 

3 Processador Celeron UND 100 Intel 620,00 62.000,00 
4 Memória 4 Gb DDR 3 UND 100 Markvision 165,00 16.500,00 
5 Nobreak com potência de 

1200VA, mono. UND 50 Ts Shara 489,00 24.450,00 

6 Fonte ATX com potencia de 
200W UND 60 Multilaser 43,00 2.580,00 

7 Mouse Optico USB UND 100 Multilaser 5,75 575,00 
8 Teclado USB UND 100 Multilaser 13,60 1.360,00 
9 Fonte para notebook (genérica) UND 40 Multilaser 39,00 1.560,00 

10 Gabinete ATX sem fonte UND 40 Multilaser 93,49 3.739,00 
11 Cabo UTP CAT 5 UND 20 Elgin 163,90 3.278,00 
12 Monitor 18,5 " UND 20 Aoc 314,00 6.280,00 
13 Switch com 24 portas, 100/100 UND 20 D-Link 739,00 14.780,00 
14 Switch com 48 portas, 100/100 UND 10 D- Link 1.790,00 17.900,00 
15 HD 1 TB UND 60 Western 

Digital 259,90 15.594,00 

 
 
 

FORNECEDOR: RCAV – COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA 

ENDEREÇO: Trav. Noêmia da Costa, 16 – Bacaxá – Saquarema/RJ 

CNPJ: 12.329.055/0001-29 

TELEFONE: 22 98111-0606 

CONTATO: Charltown 

ITEM TIPO DO ITEM UND QUANT MARCA VALOR 
UNIT 

VALOR TOTAL 

1 Microcomputador, processador Celeron, 
4GB de memória interna, HD com 
capacidade de armazenamento de 500 Gb, 
monitor medindo 18,5”, leitor/gravador de 
DVD, teclado, mouse e caixa de som.  

UND 60 Pauta 2.164,80 129.888,00 

 

 

FORNECEDOR: RCAV – COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA 

ENDEREÇO: Trav. Noêmia da Costa, 16 – Bacaxá – Saquarema/RJ 

CNPJ: 12.329.055/0001-29 

TELEFONE: 22 98111-0606 

CONTATO: Charltown 

ITEM TIPO DO ITEM UND QUANT MARCA VALOR UNIT VALOR TOTAL 

1 

Microcomputador, processador I3 7ª 
Geração, 4GB de memória interna, HD 
com capacidade de armazenamento de 
500 Gb, monitor medindo 18,5”, 
leitor/gravador de DVD, teclado, mouse 
e caixa de som. 

UND 60 Pauta 2.164,80 129.888,00 

 

 

 
 
FORNECEDOR: RCAV – COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA 
ENDEREÇO: Trav. Noêmia da Costa, 16 – Bacaxá – Saquarema/RJ 
CNPJ: 12.329.055/0001-29 
TELEFONE: 22 98111-0606 
CONTATO: Charltown 

ITEM TIPO DO ITEM UND QUANT MARCA VALOR 
UNIT VALOR TOTAL 

1 Microcomputador, processador 
Celeron, 4GB de memória 
interna, HD com capacidade de 
armazenamento de 500 Gb, 
monitor medindo 18,5”, 
leitor/gravador de DVD, teclado, 
mouse e caixa de som. (COTA 
PRINCIPAL) 

UND 60 Pauta 2.164,80 129.888,00 

2 Placa Mãe H81 para 
processadores Celeron, Pentium 
e i3. 

UND 100 
Gigabyte 

343,20 34.320,00 

3 Processador Celeron UND 100 Intel 620,00 62.000,00 
4 Memória 4 Gb DDR 3 UND 100 Markvision 165,00 16.500,00 
5 Nobreak com potência de 

1200VA, mono. UND 50 Ts Shara 489,00 24.450,00 

6 Fonte ATX com potencia de 
200W UND 60 Multilaser 43,00 2.580,00 

7 Mouse Optico USB UND 100 Multilaser 5,75 575,00 
8 Teclado USB UND 100 Multilaser 13,60 1.360,00 
9 Fonte para notebook (genérica) UND 40 Multilaser 39,00 1.560,00 

10 Gabinete ATX sem fonte UND 40 Multilaser 93,49 3.739,00 
11 Cabo UTP CAT 5 UND 20 Elgin 163,90 3.278,00 
12 Monitor 18,5 " UND 20 Aoc 314,00 6.280,00 
13 Switch com 24 portas, 100/100 UND 20 D-Link 739,00 14.780,00 
14 Switch com 48 portas, 100/100 UND 10 D- Link 1.790,00 17.900,00 
15 HD 1 TB UND 60 Western 

Digital 259,90 15.594,00 

 
 
 

FORNECEDOR: RCAV – COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA 

ENDEREÇO: Trav. Noêmia da Costa, 16 – Bacaxá – Saquarema/RJ 

CNPJ: 12.329.055/0001-29 

TELEFONE: 22 98111-0606 

CONTATO: Charltown 

ITEM TIPO DO ITEM UND QUANT MARCA VALOR 
UNIT 

VALOR TOTAL 

1 Microcomputador, processador Celeron, 
4GB de memória interna, HD com 
capacidade de armazenamento de 500 Gb, 
monitor medindo 18,5”, leitor/gravador de 
DVD, teclado, mouse e caixa de som.  

UND 60 Pauta 2.164,80 129.888,00 

 

 

FORNECEDOR: RCAV – COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA 

ENDEREÇO: Trav. Noêmia da Costa, 16 – Bacaxá – Saquarema/RJ 

CNPJ: 12.329.055/0001-29 

TELEFONE: 22 98111-0606 

CONTATO: Charltown 

ITEM TIPO DO ITEM UND QUANT MARCA VALOR UNIT VALOR TOTAL 

1 

Microcomputador, processador I3 7ª 
Geração, 4GB de memória interna, HD 
com capacidade de armazenamento de 
500 Gb, monitor medindo 18,5”, 
leitor/gravador de DVD, teclado, mouse 
e caixa de som. 

UND 60 Pauta 2.164,80 129.888,00 

 

 

 
 
FORNECEDOR: RCAV – COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA 
ENDEREÇO: Trav. Noêmia da Costa, 16 – Bacaxá – Saquarema/RJ 
CNPJ: 12.329.055/0001-29 
TELEFONE: 22 98111-0606 
CONTATO: Charltown 

ITEM TIPO DO ITEM UND QUANT MARCA VALOR 
UNIT VALOR TOTAL 

1 Microcomputador, processador 
Celeron, 4GB de memória 
interna, HD com capacidade de 
armazenamento de 500 Gb, 
monitor medindo 18,5”, 
leitor/gravador de DVD, teclado, 
mouse e caixa de som. (COTA 
PRINCIPAL) 

UND 60 Pauta 2.164,80 129.888,00 

2 Placa Mãe H81 para 
processadores Celeron, Pentium 
e i3. 

UND 100 
Gigabyte 

343,20 34.320,00 

3 Processador Celeron UND 100 Intel 620,00 62.000,00 
4 Memória 4 Gb DDR 3 UND 100 Markvision 165,00 16.500,00 
5 Nobreak com potência de 

1200VA, mono. UND 50 Ts Shara 489,00 24.450,00 

6 Fonte ATX com potencia de 
200W UND 60 Multilaser 43,00 2.580,00 

7 Mouse Optico USB UND 100 Multilaser 5,75 575,00 
8 Teclado USB UND 100 Multilaser 13,60 1.360,00 
9 Fonte para notebook (genérica) UND 40 Multilaser 39,00 1.560,00 

10 Gabinete ATX sem fonte UND 40 Multilaser 93,49 3.739,00 
11 Cabo UTP CAT 5 UND 20 Elgin 163,90 3.278,00 
12 Monitor 18,5 " UND 20 Aoc 314,00 6.280,00 
13 Switch com 24 portas, 100/100 UND 20 D-Link 739,00 14.780,00 
14 Switch com 48 portas, 100/100 UND 10 D- Link 1.790,00 17.900,00 
15 HD 1 TB UND 60 Western 

Digital 259,90 15.594,00 

 
 
 

FORNECEDOR: RCAV – COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA 

ENDEREÇO: Trav. Noêmia da Costa, 16 – Bacaxá – Saquarema/RJ 

CNPJ: 12.329.055/0001-29 

TELEFONE: 22 98111-0606 

CONTATO: Charltown 

ITEM TIPO DO ITEM UND QUANT MARCA VALOR 
UNIT 

VALOR TOTAL 

1 Microcomputador, processador Celeron, 
4GB de memória interna, HD com 
capacidade de armazenamento de 500 Gb, 
monitor medindo 18,5”, leitor/gravador de 
DVD, teclado, mouse e caixa de som.  

UND 60 Pauta 2.164,80 129.888,00 

 

 

FORNECEDOR: RCAV – COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA 

ENDEREÇO: Trav. Noêmia da Costa, 16 – Bacaxá – Saquarema/RJ 

CNPJ: 12.329.055/0001-29 

TELEFONE: 22 98111-0606 

CONTATO: Charltown 

ITEM TIPO DO ITEM UND QUANT MARCA VALOR UNIT VALOR TOTAL 

1 

Microcomputador, processador I3 7ª 
Geração, 4GB de memória interna, HD 
com capacidade de armazenamento de 
500 Gb, monitor medindo 18,5”, 
leitor/gravador de DVD, teclado, mouse 
e caixa de som. 

UND 60 Pauta 2.164,80 129.888,00 

 

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 1
1/

12
/2

01
8 

17
:4

7:
15



   D.O.S

05

Ano I ● Nº 41
Quarta-Feira, 12 de Dezembro de 2018.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Departamento de Licitações e Contratos 

 
 

 

FORNECEDOR: JBT INDUSTRIA E COMÉRCIO DE IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO LTDA EPP 
ENDEREÇO: Av. Getúlio Vargas, 2200 Lj Araruama/RJ  
CNPJ: 27.168.027/0001-44 
TELEFONE: 22 2665-1526 
CONTATO: JEAN 

ITEM TIPO DO ITEM UND QUANT MARCA VALOR 
UNIT VALOR TOTAL 

9 Alho nacional extra 
 KG 84 In Natura 11,99 1.007,16 

11 Amido de Milho tipo 1, 
contendo 200g CX 240 Fugini 2,79 669,60 

13 Aveia em flocos finos,  
contendo 200g,  CX 288 Qualker 2,59 745,92 

31 Chá claro embalagem em caixa 
com 10 saquinhos,  CX 96 Italianinho 3,39 325,44 

38 Ervilha seca, com 500g PCT 48 Chinezinho 3,99 191,52 
44 Feijão tipo 1, contendo 01 kg,  KG 384 Macio Preto 3,99 1.532,16 

 
 

O prazo de validade da Ata de Registro 
de Preços será de 12 (doze) meses, a 
contar da data de sua publicação. 
Fica designado a servidora Claudia Cris-
tina Cabral - matrícula 7271512 para 
exercer as funções de gerente de Ata.
Eliane Alves de Aquino - Secretária Muni-
cipal de Desenvolvimento Social.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 034/2018 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 060/2018

A Prefeitura Municipal de Saquarema 
em cumprimento ao exposto no § 2 
art.15 da Lei Federal 8.666/93, publica 
o extrato da Ata de registro de Preços 
assinada em quatro de dezembro de 
2018, conforme indicado abaixo:
1. DO OBJETO
O objeto da presente licitação é o Regis-
tro de Preços para aquisição de gêneros 
alimentícios para atender os residentes 
do Lar Dos Idosos, conforme especifica-
do no processo administrativo nº 7286.
2. DO CONTRATADO

O prazo de validade da Ata de Registro 
de Preços será de 12 (doze) meses, a 
contar da data de sua publicação. 
Fica designado a servidora Claudia Cris-
tina Cabral - matrícula 7271512 para 
exercer as funções de gerente de Ata.
Eliane Alves de Aquino - Secretária Muni-
cipal de Desenvolvimento Social

PORTARIA SMART Nº 188 DE 
10 DE DEZEMBRO DE 2018

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação do 
Art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado pela 
Lei nº 836/2006.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servidora 
municipal Rafaela Oliveira Nessrala dos 
Santos, matrícula nº 6643, lotada na Se-
cretaria Municipal de Educação e Cultura, 
por 180 (cento e oitenta) dias com data 
retroativa a 25/04/2018, que se estendeu 
até 21/10/2018, conforme o Processo nº 
7.120/2018.
Saquarema, 10 de dezembro de 2018.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 189 DE 
10 DE DEZEMBRO DE 2018

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação do 
Art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado pela 
Lei nº 836/2006.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servidora 
municipal Mirian de Souza Pereira, ma-
trícula nº 894303-3, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, por 
180 (cento e oitenta) dias com data re-
troativa a 27/08/2018, que se estenderá 
até 22/02/2019, conforme o Processo nº 
13.076/2018.
Saquarema, 10 de dezembro de 2018.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 190 DE 
10 DE DEZEMBRO DE 2018

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação do 
Art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado pela 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECEITA E TRIBUTAÇÃO

 

 
 
FORNECEDOR: MERCADO SÃO LUCAS DE PORTO DA ROÇA LTDA EPP 
ENDEREÇO: Avn Saquarema, 4437 lj Porto da Roça II Saquarema/RJ 
CNPJ: 21.127.646/0001-04 
TELEFONE: 22 997440477 
CONTATO: Altamir 

ITEM TIPO DO ITEM UND QUANT MARCA VALOR 
UNIT VALOR TOTAL 

1 Abacaxi comum UND 192 Marata 1,89 362,88 

2 Abóbora madura 
 

KG 576 Feltrin 1,80 1.036,80 

3 Abobrinha extra AA, in natura 
 

KG 288 Feltrin 1,19 342,72 

4 

Açúcar Cristal, acondicionado em 
embalagem resistente de polietileno 
atóxico transparente, contendo 02 
kg. 

KG 336 Paineiras 3,99 1.340,64 

5 Adoçante dietético contendo 200 
ml, 

UND 48 Zero Cal 3,89 186,72 

6 Agrião em maço UND 96 PC 0,99 95,04 

7 Aipim ou mandioca, tenro (macio) 
 

KG 96 Carioca 1,49 143,04 

8 Alface lisa de primeira 
 

UND 288 PC 0,99 285,12 

10 Ameixa seca sem caroço KG 12 Frutagro 14,50 174,00 

12 
Arroz Branco tipo 1, agulhinha 
contendo 05 kg.  KG 192 Raroz 9,89 1.898,00 

14 
Azeite de Oliva extra virgem, 
contendo 500 ml,  UND 72 Quinta da 

Aldeia 7,99 575,28 

15 
Banana prata, com grau de 
maturação adequado para o 
consumo 

KG 288 Januba 1,80 518,40 

16 Batata doce lavada, de 1ª qualidade,  KG 192 Feltrin 1,25 240,00 

17 Batata inglesa  KG 576 Feltrin 2,40 1.382,40 

18 Berinjela  
 

KG 120 Feltrin 1,34 160,80 

19 Beterraba  KG 144 Feltrin 1,15 165,60 

20 
Biscoito doce tipo rosquinha peso 
líquido de quatrocentos (400) 
gramas.  

PCT 216 Panco 2,80 604,80 

21 
Biscoito Doce, tipo Maria ou 
Maisena, contendo 400g,  PCT 540 maisena 2,75 1.485,00 

22 
Biscoito Salgado, tipo Cream-
Cracker, contendo 400 gramas. PCT 540 Vitarella 2,50 1.350,00 

23 Brócolis em maço  UND 120 PC 1,50 180,00 

24 

Café em pó tipo 1, contendo 250 
gramas, certificado com selo de 
pureza ABIC, com identificação na 
embalagem  

PCT 732 Pimpinela 3,50 2.562,00 

25 Caquis sem rachaduras KG 24 R. Forte 3,00 72,00 

26 Carne Bovina Moída tipo acém  KG 720 Boi Brasil 10,30 7.416,00 

27 
Carne fresca bovina resfriada 
músculo KG 288 Boi Brasil 12,00 3.456,00 

28 
Carne fresca bovina resfriada 
músculo moído KG 192 Boi Brasil 192,00 2.304,00 

29 Cebola branca KG 168 Feltrin 2,00 336,00 

30 Cenoura extra 
 

KG 576 Feltrin 2,00 1.152,00 

32 Cheiro verde em maço UND 384 PC 1,00 384,00 

33 Chuchu   KG 288 Feltrin 1,50 432,00 

34 
Coco ralado sem adição de açúcar, 
em flocos finos, contendo 100g, com  PCT 96 Sococo 2,40 230,40 

 

 
 

35 
Colorau tempero embalagem de 
100g. PCT 96 Guriri 1,00 96,00 

36 Couve em maço. UND 192 PC 1,00 192,00 

37 

Ervilha em conserva, embalagem 
com 200 g, com dados de 
identificação do produto e prazo de 
validade. 

LT 108 Quero 1,50 162,00 

39 Espinafre em maço. UND 96 Feltrin 1,00 96,00 

40 Farinha de arroz 230g, flocada. CX 48 Nestlé 3,30 158,40 

41 
Farinha de mandioca fina, branca, 
torrada, tipo 01. KG 96 Rosa 2,00 192,00 

42 
Farinha de milho 230g, flocos de 
milho amarelo. CX 24 Nestlé 3,50 84,00 

43 
Farinha de Trigo Especial ou de 
Primeira contendo 01 kg.  KG 132 Granfino 1,90 250,80 

45 
Fígado bovino, produto de primeira 
qualidade. KG 48 Boi Brasil 6,89 330,72 

46 
File de Peixe limpo, sadio, congelado 

peso líquido de 1 
KG 336 Golden Fish 11,80 3.964,80 

47 
Fósforo embalagem com 10 
unidades CX 336 Kluz 3,00 1008,00 

48 
Coxa e sobrecoxa de frango, 
congelado KG 2112 Guibom 3,90 8.236,80 

49 Moela de frango, congelada KG 48 Guibom 3,00 144,00 

50 Fubá de milho, contendo 01 kg.  KG 96 Rosa 1,60 153,60 

51 
Gelatina comum, sabores variados, 
em embalagem com peso médio de 
50 g,  

PCT 96 Dr Oetker 1,00 96,00 

52 
Gelatina diet 50g com 0% de açúcar, 
com embalagem com peso médio de 
50g.  

PCT 48 Dr Oetker 2,00 96,00 

53 Geleia de fruta sabores variados,  COPO 48 Predileta 2,99 143,52 

54 Hortelã em maço 1ª qualidade  UND 48 Feltrin 48,00 48,00 

55 Inhame (macio), graúdo KG 192 Feltrin 2,00 384,00 

56 Laranja seleta, casca lisa DZ 240 Feltrin 2,60 624,00 

57 Leite a base de soja 250g  LT 336 Soymilk 8,99 3.020,64 

58 

Leite integral (sem adição de açúcar 
e com menos de 5,5g de gordura 
saturada em 100g do produto),  

Contendo 1 l,  
 

LT 3000 Piracanjuba 2,50 7.500,00 

59 Lentilha, tipo 1 pacote com 500g,  PCT 48 Granfino 4,00 192,00 

60 
Louro em maço contendo no 
mínimo 40g,  UND 48 Guriri 1,00 48,00 

61 Maçã nacional,  KG 192 Fugi 2,80 537,60 

62 
Macarrão espaguete com ovos, 
contendo 500g,  KG 120 Piraquê 3,00 360,00 

63 Macarrão tipo padre nosso 1 kg,  KG 48 Piraquê 3,10 148,80 

64 
Macarrão, do tipo parafuso, 
contendo 1 kg. KG 48 Piraquê 2,95 141,60 

65 Mamão papaia UND 300 Feltrin 1,60 480,00 

66 Manga tommy,  KG 48 Feltrin 2,00 96,00 

67 Margarina com sal, com 80% de teor 
de gordura, contendo 500g. 

UND 192 Qualy 2,89 554,88 

68 Melancia  KG 192 Feltrin 1,50 288,00 

 

 
 

69 Melão amarelo KG 192 Feltrin 2,00 384,00 

70 
Milho em conserva lata contendo 
200g. LT 108 Grafino 1,300 140,40 

71 
Óleo de soja vegetal, contendo 900 
ml, UND 96 Liza 2,50 240,00 

72 
Orégano desidratado contendo 
100g, PCT 48 Chinezinho 0,99 47,52 

73 Ovos branco caixa com 12 unidades. CX 192 Qualiovos 3,00 576,00 

74 
Pão de forma de massa leve,pacote 
de 500 g PCT 216 Panco 3,00 648,00 

75 Pão de forma tipo integral  PCT 72 Panco 5,00 360,00 

76 PÃO FRANCÊS, peso 50g.  KG 8.400 Da Casa 6,89 57.876,00 

77 
Pão tipo bisnaguinha 
aproximadamente 280g PCT 300 Panco 3,00 900,00 

78 
Peito de Frango sem osso, 
descongelamento, peso líquido de 1 
kg, 

KG 768 Guibom 6,40 4.915,20 

79 Pimentão verde KG 48 Feltrin 1,80 86,40 

80 Polpa de tomate sachê de 340g,  SACHÊ 240 Fugini 1,80 432,00 

81 Queijo minas branco tradicional,  KG 96 Godam 12,99 1.247,04 

82 Repolho verde,  KG 216 Feltrin 1,00 216,00 

83 Requeijão cremoso contendo 250g UND 96 Elegê 2,99 287,04 

84 Sal marinho, contendo 1 kg KG 60 Rosa 0,99 59,40 

85 Suco de caju garrafa de 1 litro GF 360 Da Fruta 3,50 1.260,00 

86 Suco de goiaba garrafa de 1 litro GF 360 Da Fruta 6,00 2.160,00 

87 Suco de maracujá garrafa de 1 litro GF 360 Da Fruta 6,00 2.160,00 

88 Suco de uva garrafa de 1 litro GF 48 Da Fruta 6,00 288,00 

89 
Suplemento alimentar hipercalórico 
e hiperproteico (400g) LT 72 Nestlé 19,99 1.439,28 

90 Tangerina  DZ 240 Feltrin 2,70 648,00 

91 Vagem  KG 96 Feltrin 2,00 192,00 

92 Vinagre, contendo 750 ml, GF 60 Único 2,00 120,00 

 

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 1
1/

12
/2

01
8 

17
:4

7:
15



   D.O.S

06

Ano I ● Nº 41
Quarta-Feira, 12 de Dezembro de 2018.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Lei nº 836/2006.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servido-
ra municipal Daiane de Souza Sá Lima 
Menezes, matrícula nº 886483-4, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, por 180 (cento e oitenta) dias 
com data retroativa a 25/09/2018, que 
se estenderá até 23/03/2019, conforme o 
Processo nº 14.876/2018.
Saquarema, 10 de dezembro de 2018.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 191 DE 
10 DE DEZEMBRO DE 2018

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação do 
Art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado pela 
Lei nº 836/2006.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servi-
dora municipal Eliene Barbosa Martins, 
matrícula nº 957170-1, lotada na Secre-
taria Municipal de Transporte e Serviços 
Públicos, por 180 (cento e oitenta) dias 
com data retroativa a 29/08/2018, que se 
estenderá até 24/02/2019, conforme o 
Processo nº 17.016/2018.
Saquarema, 10 de dezembro de 2018.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 192 DE 
10 DE DEZEMBRO DE 2018

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação do 
Art. 121 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família a(o) servidor(a) 
municipal Livia Alves Ferreira Scaldini, 
na matrícula nº 6650, lotado(a) na Se-
cretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, por 30 (trinta) dias com data retroa-
tiva a 28/09/2018, que se estendeu até 
27/10/2018, conforme o Processo nº 
14.903/2018.
Saquarema, 10 de dezembro de 2018.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 193 DE 
10 DE DEZEMBRO DE 2018

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação do 
Art. 121 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família a(o) servidor(a) 
municipal Antonio Carlos de Mello, na 
matrícula nº 5507, lotado(a) na Secre-
taria Municipal de Transporte e Serviços 
Públicos, por 90 (noventa) dias com data 
retroativa a 01/12/2018, que se estende-
rá até 28/02/2019, conforme o Processo 
nº 15.821/2018.
Saquarema, 10 de dezembro de 2018.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 194 DE 
10 DE DEZEMBRO DE 2018

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação do 
Art. 121 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família a(o) servidor(a) 
municipal Adriana Pereira Silva, na ma-
trícula nº 5375, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Segurança e Ordem Públi-
ca, por 60 (sessenta) dias com data re-
troativa a 12/09/2018, que se estenderá 
até 10/11/2018, conforme o Processo nº 
14.176/2018.
Saquarema, 10 de dezembro de 2018.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 1
1/

12
/2

01
8 

17
:4

7:
15



   D.O.S

07

Ano I ● Nº 41
Quarta-Feira, 12 de Dezembro de 2018.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 1
1/

12
/2

01
8 

17
:4

7:
15


		2018-12-11T17:47:15-0200
	SGI
	Assinado digitalmente SGI


		2018-12-11T17:53:31-0200
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




